



Naukri Aspirant

Daily Current Affairs

22 February 2024

1. प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किस राज्य में 'श्री कल्कि धाम मंदिर' की आधारशिला रखी है?

In which state has Prime Minister Narendra Modi laid the foundation stone of 'Shri Kalki Dham Temple'?



- बिहार / Bihar
- उत्तर प्रदेश / Uttar Pradesh
- मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh
- महाराष्ट्र / Maharashtra

➤ प्रधानमंत्री ने संभल, उत्तर प्रदेश में हिंदू तीर्थस्थल 'श्री कल्कि धाम मंदिर' की आधारशिला रखी। इस मंदिर का निर्माण श्री कल्कि धाम निर्माण ट्रस्ट द्वारा किया जा रहा है, जिसके अध्यक्ष आचार्य प्रमोद कृष्णम हैं। भगवान कल्कि को प्रभु विष्णु का 10वां अवतार माना जाता है। श्री कल्कि धाम मंदिर परिसर पांच एकड़ में बनकर तैयार होगा, जिसमें 5 वर्ष का समय लगेगा।

➤ Prime Minister laid the foundation stone of the Hindu pilgrimage site 'Shri Kalki Dham Mandir' in Sambhal, Uttar Pradesh. This temple is being constructed by Shri Kalki Dham Nirman Trust, whose president is Acharya Pramod Krishnam. Lord Kalki is considered to be the 10th incarnation of Lord Vishnu. Shri Kalki Dham temple complex will be ready in five acres, which will take 5 years.

Other Important News

- भारत के किस राज्य में 2025 तक दुनिया का सबसे बड़ा रामायण मंदिर बनाया जाएगा? - बिहार

In which state of India will the world's largest Ramayana temple be built by 2025? - Bihar

- किस राज्य के 'तुलजाभवानी मंदिर' में श्रद्धालुओं के लिए ड्रेस कोड लागू हुआ है? - महाराष्ट्र

Dress code for devotees has been implemented in 'Tuljabhavani Temple' of which state? - Maharashtra

- कपिलेश्वर मंदिर, जिसे ASI की संरक्षित स्मारकों की सूची में शामिल किया जा रहा है, किस राज्य में स्थित है? - ओडिशा

Kapileshwar Temple, which is being included in the ASI's list of protected monuments, is located in which state? - Odisha

- कौनसा मंदिर अनुष्ठान कर्तव्यों के लिए रोबोट हाथी को शामिल करने वाला भारत का पहला मंदिर बन गया? - श्री कृष्ण मंदिर, इरिजादपिल्ली

Which temple became the first temple in India to incorporate a robotic elephant for ritual duties? - Sri Krishna Temple, Irinjapilly



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



2.

भारतीय टीम ने टेस्ट क्रिकेट में सबसे बड़ी जीत किस देश के खिलाफ दर्ज की है?

Against which country has the Indian team registered the biggest win in Test cricket?



- इंग्लैंड / England
- श्रीलंका / Sri Lanka
- ऑस्ट्रेलिया / Australia
- न्यूजीलैंड / New Zealand

➤ भारतीय टीम ने राजकोट में खेले गए टेस्ट मैच में इंग्लैंड पर 434 रनों की शानदार जीत दर्ज करते हुए इतिहास रच दिया है। टेस्ट फॉर्मेट में यह भारत की अब तक की सबसे बड़ी जीत (रनों के हिसाब से) है। इससे पहले साल 2021 में वानखेड़े में न्यूजीलैंड को भारत ने 372 रनों से हराया था। यह इंग्लैंड के टेस्ट क्रिकेट में रनों के हिसाब से दूसरी सबसे बड़ी हार है।

➤ The Indian team has created history by registering a spectacular victory of 434 runs over England in the Test match played in Rajkot. This is India's biggest win (in terms of runs) so far in the Test format. Earlier in the year 2021, India had defeated New Zealand by 372 runs at Wankhede. This is England's second biggest defeat in terms of runs in Test cricket.

Other Important News

- किस ने फाइनल में ईस्ट बंगाल को 1-0 से हराकर डूरंड कप 2023 कप जीत लिया है? - मोहन बागान

Who has won the Durand Cup 2023 by defeating East Bengal 1-0 in the final? - Mohun Bagan

- किस ने सौराष्ट्र को 175 रन से हराकर 2023 ईरानी कप का खिताब जीता है? - शेष भारत

Who has won the 2023 Irani Cup title by defeating Saurashtra by 175 runs? - Rest of India

- वनडे फॉर्मेट में 3000 छक्के लगाने वाली पहली क्रिकेट टीम कौन बनी है? - भारत

Who has become the first cricket team to hit 3000 sixes in ODI format? - India

- इंडोनेशिया बैडमिंटन मास्टर्स में पुरुष वर्ग का एकल खिताब किसने जीता है? - किरण जॉर्ज

Who has won the men's singles title in Indonesia Badminton Masters? - Kiran George



Join us on Telegram



Follow us on Instagram



Like us on Facebook



Follow us on Twitter



Subscribe to Our YouTube



3.

58वें ज्ञानपीठ पुरस्कार के लिए किसे नामित किया गया है?

Who has been nominated for the 58th Jnanpith Award?



- a) गुलज़ार / Gulzar
b) जगद्गुरु रामभद्राचार्य / Jagadguru Rambhadracharya
c) अमिताभ चौधरी / Amitabh Chaudhary
d) (a) और (b) दोनों / both (a) and (b)

➤ ज्ञानपीठ चयन समिति ने प्रसिद्ध उर्दू कवि गुलज़ार और संस्कृत विद्वान जगद्गुरु रामभद्राचार्य को 58वें ज्ञानपीठ पुरस्कार के लिए नामित किया है। गुलज़ार का असली नाम 'संपूर्ण सिंह कालरा' है उन्हें इस युग के बेहतरीन उर्दू कवियों में से एक माना जाता है। गुलज़ार ने हिंदी सिनेमा में भी महत्वपूर्ण योगदान दिया है। वहीं रामभद्राचार्य, चित्रकूट में तुलसी पीठ के संस्थापक है।

➤ The Jnanpith Selection Committee has nominated renowned Urdu poet Gulzar and Sanskrit scholar Jagadguru Rambhadracharya for the 58th Jnanpith Award. Gulzar's real name is 'Sampoorna Singh Kalra'. He is considered one of the finest Urdu poets of this era. Gulzar has also made important contribution to Hindi cinema. Rambhadracharya is the founder of Tulsi Peeth in Chitrakoot.

Other Important News

- किसे हाल ही में भूटान के प्रतिष्ठित नेशनल ऑर्डर ऑफ मेरिट गोल्ड मेडल से सम्मानित किया गया? - **पूनम खेत्रपाल सिंह**
Who was recently awarded Bhutan's prestigious National Order of Merit Gold Medal? - **Poonam Khetrapal Singh**
- भारतीय सशस्त्र बलों को किस देश ने 'गोल्डन आउल' पुरस्कार से सम्मानित किया गया है? - श्रीलंका
Which country has honored the Indian Armed Forces with the 'Golden Owl' award? - **Sri Lanka**
- किस बॉलीवुड अभिनेता को पैटा इंडिया द्वारा वर्ष 2023 के सबसे खूबसूरत शाकाहारी सेलिब्रिटी के रूप में सम्मानित किया गया है? - **जैकी श्रॉफ**
Which Bollywood actor has been honored as the most beautiful vegetarian celebrity of the year 2023 by PETA India? - **Jackie Shroff**
- किस देश की फिल्म चिल्ड्रन ऑफ़ नोबडी ने KIFF फेस्टिवल में सर्वश्रेष्ठ फिल्म का पुरस्कार जीता है? - **इजराइल**
Which country's film Children of Nobody has won the Best Film Award at the KIFF Festival? - **Israel**



4. मतदाता जागरूकता अभियान के तहत पंजाब के 'स्टेट आइकॉन' के रूप में किसे नामित किया गया है?

Who has been named as the 'State Icon' of Punjab under the voter awareness campaign?



- a) हरभजन सिंह / Harbhajan Singh
- b) युवराज सिंह / Yuvraj Singh
- c) गुरु रंधावा / Guru Randhawa
- d) शुबमन गिल / Shubman Gill

➤ भारत के युवा क्रिकेटर शुबमन गिल को पंजाब के मुख्य निर्वाचन अधिकारी कार्यालय ने आगामी लोकसभा चुनावों के लिए "राज्य आइकॉन" (state icon) के रूप में नामित किया है। पिछले साल अक्टूबर में भारत निर्वाचन आयोग ने प्रसिद्ध अभिनेता राजकुमार राव को 'नेशनल आइकॉन' के रूप में नियुक्त किया था। पूर्व क्रिकेटर सचिन तेंदुलकर, एम.एस.धोनी, आमिर खान और मैरी कॉम जैसे दिग्गज नेशनल आइकॉन रह चुके हैं।

➤ India's young cricketer Shubman Gill has been named as the "state icon" for the upcoming Lok Sabha elections by the Office of the Chief Electoral Officer, Punjab. In October last year, the Election Commission of India had appointed famous actor Rajkumar Rao as a 'National Icon'. Former cricketers like Sachin Tendulkar, M.S.Dhoni, Aamir Khan and Mary Kom have been national icons.

Other Important News

- चुनाव आयोग ने 'मैथिली ठाकुर' को किस राज्य का स्टेट आइकॉन नियुक्त किया है? - बिहार
Election Commission has appointed 'Maithili Thakur' as the state icon of which state? - Bihar
- भारत निर्वाचन आयोग ने किसे अपना राष्ट्रीय आइकॉन नियुक्त किया है? - राजकुमार राव
Who has been appointed by the Election Commission of India as its national icon? - Raj Kumar Rao
- पूर्व भारतीय क्रिकेटर सौरव गांगुली को किस राज्य के टूरिज्म ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है? - त्रिपुरा
Former Indian cricketer Sourav Ganguly has been made the tourism brand ambassador of which state? - Tripura
- राष्ट्रीय खनिज विकास निगम ने किस को अपना ब्रांड एंबेसडर बनाया है? - निकहत ज़रीन
Who has been appointed as the brand ambassador of National Mineral Development Corporation? - Nikhat Zareen



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



5. 11वां अंतर्राष्ट्रीय कठपुतली महोत्सव कहां आयोजित किया जा रहा है?
Where is the 11th International Puppet Festival being held?



Other Important News

- किस राज्य में कृषि महोत्सव 'राजा' का आयोजन किया गया है? – ओडिशा
In which state has the agricultural festival 'Raja' been organised? - **Odisha**
- किस राज्य केंद्र शासित प्रदेश में 'वितस्ता सांस्कृतिक महोत्सव' आयोजित किया गया है?– जम्मू कश्मीर
In which state and union territory 'Vitasta Cultural Festival' has been organized?– **Jammu and Kashmir**
- किस राज्य मंत्री द्वारा कान अंतर्राष्ट्रीय फिल्म महोत्सव में भारतीय प्रतिनिधिमंडल का नेतृत्व किया गया है?– डॉ एल मुरुगन
Which State Minister has led the Indian delegation to the Cannes International Film Festival?– **Dr. L. Murugan**
- किस शहर में पहला अर्बन क्लाइमेट फिल्म महोत्सव आयोजित किया जाएगा है? – कोलकाता
In which city will the first Urban Climate Film Festival be organized? - **Kolkata**

- a) पटना / Patna
- b) वाराणसी / Varanasi
- c) चंडीगढ़ / Chandigarh
- d) जयपुर / Jaipur

➤ चंडीगढ़ का जीवंत शहर सांस्कृतिक विरासत और कलात्मक नवाचार का मिश्रण बन गया क्योंकि इसने टैगोर थिएटर में 11वें अंतर्राष्ट्रीय कठपुतली महोत्सव की मेजबानी की। इस कार्यक्रम का उद्घाटन पंजाब के राज्यपाल और केंद्र शासित प्रदेश चंडीगढ़ के प्रशासक बनवारीलाल पुरोहित, प्रशासक के सलाहकार राजीव वर्मा और अन्य गणमान्य व्यक्तियों द्वारा किया गया, जो कठपुतली की समृद्ध विरासत और युगों से इसकी स्थायी अपील का एक महत्वपूर्ण उत्सव था।

➤ The vibrant city of Chandigarh became a blend of cultural heritage and artistic innovation as it hosted the 11th International Puppet Festival at the Tagore Theatre. The event, inaugurated by the Governor of Punjab and Administrator of Union Territory Chandigarh, Banwarilal Purohit, Advisor to the Administrator Rajeev Verma and other dignitaries, was a significant celebration of the rich heritage of puppetry and its enduring appeal through the ages.



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



6.

किस शहर में INDUS-X शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है?
In which city has the INDUS-X summit been held?



- a) मुंबई / Mumbai
- b) नई दिल्ली / New Delhi
- c) अहमदाबाद / Ahmedabad
- d) नागपुर / Nagpur

- INDUS-X शिखर सम्मेलन, रक्षा नवाचार में भारत और संयुक्त राज्य अमेरिका के बीच एक संयुक्त प्रयास, 20-21 फरवरी, 2024 को नई दिल्ली में शुरू हो गया है। भारत-अमेरिका डिफेंस एक्सेलेरेशन इकोसिस्टम, जिसे INDUS-X के नाम से भी जाना जाता है, को जून 2023 में प्रधान मंत्री श्री नरेंद्र मोदी की अमेरिका की राजकीय यात्रा के दौरान लॉन्च किया गया था।
- The INDUS-X Summit, a joint effort between India and the United States in defense innovation, has begun in New Delhi on February 20-21, 2024. The India-US Defense Acceleration Ecosystem, also known as INDUS-X, was launched during the state visit of Prime Minister Shri Narendra Modi to the US in June 2023.

Other Important News

- भारत ने कहाँ पर आसियान-भारत मिलेट महोत्सव की मेजबानी की है? - **जकार्ता**
Where has India hosted the ASEAN-India Millet Festival? - **Jakarta**
- वर्ष 2024 में कौन सा शहर सैन्य साहित्य महोत्सव की मेजबानी करेगा? - **अमृतसर**
Which city will host the Military Literature Festival in the year 2024? - **Amritsar**
- किस देश में एशिया-प्रशांत आर्थिक सहयोग (APEC) शिखर सम्मेलन आयोजित किया गया है? - **अमेरिका**
In which country has the Asia-Pacific Economic Cooperation (APEC) summit been held? - **America**
- पहली ऑस्ट्रेलिया भारत शिक्षा और कौशल परिषद् की बैठक कहाँ आयोजित की गई है? - **गांधीनगर**
Where has the first Australia India Education and Skills Council meeting been held? - **Gandhinagar**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



7. किस आरपीएसएफ कांस्टेबल को 'जीवन रक्षा पदक' सम्मान दिया गया है?

Which RPSF constable has been awarded 'Jeevan Raksha Padak'?



- a) शशिकांत कुमार / Shashikant Kumar
- b) अशोक कुमार / Ashok Kumar
- c) जगदीश शर्मा / Jagdish Sharma
- d) विपिन मिश्रा / Vipin Mishra

- भारत के माननीय राष्ट्रपति ने गणतंत्र दिवस 2024 पर एक महत्वपूर्ण समारोह में रेलवे सुरक्षा विशेष बल (आरपीएसएफ) के एक कांस्टेबल श्री शशिकांत कुमार को प्रतिष्ठित 'जीवन रक्षा पदक' प्रदान किया। यह सम्मानित मान्यता खतरे के सामने कुमार की असाधारण वीरता और निस्वार्थता के प्रमाण के रूप में है। 8 जून, 2023 को, प्रयागराज छिवकी रेलवे स्टेशन पर हलचल भरी गतिविधि के बीच, एक ऐसी घटना घटी जिसने कुमार की अटूट बहादुरी को प्रदर्शित किया।
- Hon'ble President of India presented the prestigious 'Jeevan Raksha Padak' to Shri Shashikant Kumar, a constable of Railway Protection Special Force (RPSF) at an important ceremony on Republic Day 2024. This honorable recognition stands as a testament to Kumar's extraordinary bravery and selflessness in the face of danger. On June 8, 2023, amidst the bustling activity at Prayagraj Chhivki Railway Station, an incident occurred that showcased Kumar's unwavering bravery.

Other Important News

- भारत अंतर्राष्ट्रीय व्यापार मेला 2023 में किस राज्य के पवेलियन ने प्रदर्शन में उत्कृष्टता के लिए स्वर्ण पदक जीता है? - ओडिशा
Which state's pavilion has won the gold medal for 'Excellence in Display' at the India International Trade Fair 2023? - **Odisha**
- किसे उत्कृष्ट वैज्ञानिक योगदान के लिए 'कर्मवीर चक्र पदक' और 'रेक्स कर्मवीर ग्लोबल फेलोशिप' से सम्मानित किया गया है? - हेमचंद्रन रविकुमार
Who has been awarded the 'Karmaveer Chakra Medal' and 'Rex Karmaveer Global Fellowship' for outstanding scientific contribution? - **Hemchandran Ravikumar**
- दक्षिण कोरिया में एशियाई U20 एथलेटिक्स चैंपियनशिप 2023 में भारत पदक तालिका में कौन से स्थान पर रहा है? - तीसरा
What position has India finished in the medal tally at the Asian U20 Athletics Championships 2023 in South Korea? - **third**
- एशियन चैंपियनशिप में पदक जीतने वाली पहली भारतीय तलवारबाज़ खिलाड़ी कौन है? - भवानी देवी
Who is the first Indian fencer to win a medal in the Asian Championships? - **Bhavani Devi**



8. हाल ही में 'हिमालयन बास्केट' की शुरुआत किस राज्य में की गयी है?
In which state has 'Himalayan Basket' been launched recently?



- अरुणाचल प्रदेश / Arunachal Pradesh
- सिक्किम / Sikkim
- उत्तराखंड / Uttarakhand
- हिमाचल प्रदेश / Himachal Pradesh

- उत्तराखंड के मुख्यमंत्री पुष्कर सिंह धामी ने अपने आवास पर 'हिमालयन बास्केट' (Himalayan Basket) का शुभारंभ किया। हिमालयन बास्केट की शुरुआत 2018 में सुमित और स्नेहा थपलियाल ने की थी। 'हिमालयन बास्केट' के तहत दूध, हल्दी और पुदीना जैसे कृषि उत्पाद खरीदे जाते हैं और उनसे अलग-अलग उत्पाद बनाकर विदेशों में सप्लाई किए जाते हैं।
- Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami launched 'Himalayan Basket' at his residence. Himalayan Basket was started in 2018 by Sumit and Sneha Thapliyal. Under 'Himalayan Basket', agricultural products like milk, turmeric and mint are purchased and different products are made from them and supplied abroad.

Other Important News

- केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने किस राज्य में वाइब्रेंट विलेज प्रोग्राम की शुरुआत की है? - अरुणाचल प्रदेश
In which state has Union Home Minister Amit Shah launched the Vibrant Village Programme? - [Arunachal Pradesh](#)
- चुनाव आयोग ने किस राज्य से पहली बार 'वोट फ्रॉम होम' की शुरुआत की है? - कर्नाटक
In which state has the Election Commission started 'Vote from Home' for the first time? - [Karnataka](#)
- केंद्रीय पर्यटन मंत्री जी किशन रेड्डी ने किस राज्य में विजिट इंडिया ईयर-2023 पहल की शुरुआत की है? - नई दिल्ली
In which state has Union Tourism Minister G Kishan Reddy launched the Visit India Year-2023 initiative? - [New Delhi](#)
- भारत के किस एयरपोर्ट पर देश की पहली एलिवेटेड क्रॉस टैक्सीवे सर्विस की शुरुआत की गयी है? - इंदिरा गांधी इंटरनेशनल एयरपोर्ट
At which airport in India has the country's first elevated cross taxiway service been started? - [Indira Gandhi International Airport](#)



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



9.

अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस मनाया जाता है?

International Mother Language Day is celebrated?



- a) 18 फरवरी / 18 February
- b) 19 फरवरी / 19 February
- c) 20 फरवरी / 20 February
- d) 21 फरवरी / 21 February

- 21 फरवरी का दिन दुनियाभर में International Mother Language Day के रूप में सेलिब्रेट किया जाता है। इसकी शुरुआत यूनेस्को की ओर से 17 नवंबर 1999 को की गई थी। पहली बार साल 2000 में आज के दिन अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस मनाया गया था। इस दिन को मनाने का मकसद मातृभाषाओं का संरक्षण और उन्हें बढ़ावा देना है। अंतर्राष्ट्रीय मातृभाषा दिवस 2024 की थीम है “बहुभाषी शिक्षा अंतर-पीढ़ीगत शिक्षा का एक स्तंभ है”।
- 21st February is celebrated as International Mother Language Day across the world. It was started by UNESCO on 17 November 1999. International Mother Language Day was celebrated for the first time on this day in the year 2000. The purpose of celebrating this day is to preserve and promote mother languages. The theme of International Mother Language Day 2024 is “Multilingual education is a pillar of intergenerational education”.

Other Important News

- 23 जून - अंतर्राष्ट्रीय ओलंपिक दिवस
23 June - International Olympic Day
- 23 जून - संयुक्त राष्ट्र लोक सेवा दिवस
23 June - United Nations Public Service Day
- 23 जून - अंतर्राष्ट्रीय विधवा दिवस
23 June - International Widow's Day
- 29 जून- राष्ट्रीय सांख्यिकी दिवस
29 June- National Statistics Day
- 1 जुलाई - राष्ट्रीय चिकित्सक दिवस
1st July - National Doctor's Day
- 1 जुलाई - राष्ट्रीय डाक कर्मचारी दिवस
1st July - National Postal Worker Day
- 11 जुलाई - विश्व जनसंख्या दिवस
11 July - World Population Day
- 12 जुलाई - पेपर बैग दिवस
12 July - Paper Bag Day



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
YouTube



10. किस शहर में उत्तर भारत के पहले 'पिज्जा एटीएम' का अनावरण किया गया है?

In which city has North India's first 'Pizza ATM' been unveiled?



- a) देहरादून / Dehradun
- b) अमृतसर / Amritsar
- c) चंडीगढ़ / Chandigarh
- d) फरीदाबाद / Faridabad

- CITCO (चंडीगढ़ औद्योगिक और पर्यटन विकास निगम) ने सुखना झील के पास एक पिज्जा निर्माता की शुरुआत की, जो तीन मिनट में गर्म पिज्जा तैयार करता है, जो उत्तर भारत में पहली बार है। पिज्जा वेंडिंग मशीन भारत में चालू होने वाली एकमात्र मशीन है, जो एक महत्वपूर्ण सफलता है। आईमैट्रिक्स ग्रुप ऑफ कंपनीज (आईमैट्रिक्स वर्ल्ड वाइड) के संस्थापक और सीईओ डॉ. रोहित शेखर शर्मा, फ्रांस से प्रेरित इस परियोजना का नेतृत्व कर रहे हैं।
- CITCO (Chandigarh Industrial and Tourism Development Corporation) launched a pizza maker near Sukhna Lake that prepares hot pizza in three minutes, a first in North India. The pizza vending machine is the only one to be operational in India, which is a significant success. Dr. Rohit Shekhar Sharma, Founder and CEO, iMatrix Group of Companies (iMatrix World Wide), is leading this France-inspired project.

Other Important News

- किस शहर में भारत के पहले वैदिक-थीम वाले पार्क का अनावरण किया गया है? - **नोएडा**

India's first Vedic-themed park has been unveiled in which city? - **Noida**

- किस देश में भारत के प्रसिद्ध सांची गेट की प्रतिकृति का अनावरण किया गया है? - **जर्मनी**

In which country has the replica of India's famous Sanchi Gate been unveiled? - **Germany**

- किसने बेंगलुरु में भगवान बसवेश्वर और नादप्रभु कैम्पेगौडा की मूर्तियों का अनावरण किया है? - **अमित शाह**

Who has unveiled the statues of Lord Basaveshwara and Nadaprabhu Campegowda in Bengaluru? - **Amit Shah**

- किस राज्य सरकार ने द बायोडायवर्सिटी एटलस ऑफ मायेम विलेज का अनावरण किया है? - **गोवा**

Which state government has unveiled The Biodiversity Atlas of Mayem Village? - **Goa**



सामान्य ज्ञान डोज – 716

1. फूलों की घाटी किस राज्य में है ? **उत्तराखंड में** / In which state is the Valley of Flowers? **In Uttarakhand**
2. वर्ष 2011 में नवनिर्मित राष्ट्र दक्षिणी सूडान की राजधानी कौनसी है ? **जूबा** / Which is the capital of the newly formed nation South Sudan in the year 2011? **Juba**
3. योजना आयोग का अध्यक्ष कौन होता है ? **प्रधानमंत्री** / Who is the chairman of the Planning Commission? **Prime Minister**
4. आइने अकबरी का लेखक कोन था ? **अबुल फजल** / Who was the author of Aine Akbari? **Abul Fazal**
5. होपमेन कप किस खेल से सम्बंधित है ? **टेनिस** / Hopman Cup is related to which sport? **Tennis**
6. देशबंधु के नाम से कोन जाने जाते है ? **चित्तरंजन दास** / Who is known as Deshbandhu? **Chittaranjan Das**



Join us on
Telegram



Follow us on
Instagram



Like us on
Facebook



Follow us on
Twitter



Subscribe to Our
You Tube